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Hà Quảng, ngày       tháng 10 năm 2022 

BÁO CÁO 

Tổng kết hoạt động của Hội Bảo trợ người khuyết tật 

và Bảo vệ quyền trẻ em năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023 

 

Thực hiện Văn bản số 88 /HD-HBT ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Hội 

Bảo trợ người khuyết tật và bảo vệ quyền trẻ em tỉnh Cao Bằng về việc hướng 

dẫn báo cáo tổng kết hoạt động của Hội năm 2022.  

Hội Bảo trợ người khuyết tật và bảo vệ quyền trẻ em huyện Hà Quảng báo 

cáo kết quả hoạt động công tác năm 2022 với các nội dung như sau: 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG HỘI NĂM 2022 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

Hội Bảo trợ người khuyết tật và bảo vệ quyền trẻ em huyện Hà Quảng là tổ 

chức Hội không đặc thù, hoạt động dưới sự lãnh chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy, 

chính quyền địa phương. Đại hội nhiệm kỳ 2017-2022 đã bầu ra Ban Chấp hành 

gồm 34 đồng chí, trong đó có 09 đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, 01 chủ tịch 

và 02 phó chủ tịch Hội. 

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2022 

1. Công tác vận động quỹ Hội, kinh phí NSNN được cấp, hỗ trợ 

1.1 Các hình thức vận động Quỹ: Thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền về các chính sách hỗ trợ đối với người khuyết tật và trẻ mồ côi đến các 

ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị trường học trên địa bàn huyện. 

1.2 Kết quả vận động Quỹ: Từ đầu năm huyện đã ban hành Thông báo số 

447/TB-UBND ngày 22/02/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng về tổ 

chức thu các loại quỹ ngoài ngân sách trong năm 2022 đến Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn, các phòng, ban chuyên môn và các cơ quan, đơn vị Lực lượng vũ 

trang, các đơn vị công ty, doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn huyện. Tính 

đến hết 31/8/2022 đã thu được 104.743.776 đồng (Bằng chữ: Một trăm linh bốn 
triệu bẩy trăm bốn mươi ba nghìn bẩy trăm bẩy mươi sáu đồng). 

1.3 Công tác phối kết hợp: 

- Hỗ trợ 04 trẻ em khuyết tật đi phẫu thuật tại Bệnh viện Chỉnh hình và 

Phục hồi chức năng Thái Nguyên với số tiền là 02 triệu đồng; 

- Hỗ trợ 01 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đi mổ tại Bệnh viên Đa 

khoa tỉnh Cao Bằng, với số tiền là 02 triệu đồng. 

2. Hoạt động bảo trợ 

- Trong dịp Tết Thiếu nhi 1/6, UBND huyện đã xây dựng kế hoạch tổ chức 

thăm, tặng quà cho 61 điểm trường trong huyện, với số tiền là 61 triệu đồng.  
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- Tết Trung thu UBND huyện đã tổ chức thăm, tặng quà cho 72 điểm 

trường trên địa bàn huyện, với số tiền là 72 triệu đồng. 

- Năm 2022, mua 1.038 thẻ Bảo hiểm Y tế cho đối tượng bảo trợ xã hội là 

người khuyết tật và trẻ em.  

- Trợ cấp thường xuyên cho 4.216 đối tượng bảo trợ xã hội, với tổng kinh 

phí hỗ trợ là 2.167.560.000 đồng/tháng (trong đó: 999 NKT; 39 TMC). 

3. Các hoạt động bảo vệ quyền trẻ em: 

- Công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn được huyện 

giao cho các đơn vị có liên quan  phối  hợp tổ chức, hoạt động truyền thông giáo 

dục qua hệ thống Truyền thanh - Truyền hình. Xây dựng và thực hiện kế hoạch 

phối hợp với các đoàn thể, phòng, ban, các trường học, các xã, thị trấn tổ chức 

các hoạt động nhân tháng hành động vì trẻ em với chủ đề “Vì cuộc sống an toàn 

phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em’’ “Triển khai luật trẻ em và phòng 

chống bạo lực, xâm hại trẻ em’’ “Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em’’. 

- Công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em luôn được quan tâm triển 

khai thực hiện ở cả 3 cấp độ (phòng ngừa, can thiệp, giảm thiểu các nguy cơ, hỗ 

trợ phục hồi, hòa nhập trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị tổn thương). 

- Công tác chăm sóc sức khoẻ trẻ em được nâng cao dần về chất lượng 

thông qua việc triển khai có hiệu quả các chương trình, dự án tiêm chủng mở 

rộng, chăm sóc sức khỏe sinh sản, cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em, khám 

chữa bệnh miễn phí cho trẻ em nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi được cấp thẻ bảo hiểm 

y tế năm 2022 là 4.886 thẻ. 

4. Công tác thông tin tuyên truyền 

- Ban hành Kế hoạch và văn bản hướng dẫn triển khai, quán triệt đầy đủ 

các chế độ chính sách về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em đến các cơ quan, ban, 

ngành đoàn thể, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện về công tác bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em, qua đó mọi người có ý thức tích cực tham gia và bảo vệ quyền 

lợi của trẻ em, đồng thời phối hợp với cơ quan truyền thông tổ chức nhiều đợt 

tuyền truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu vì trẻ em; lồng ghép 

triển khai các Văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến trẻ em; Luật Bảo vệ, 

chăm sóc và giáo dục trẻ em... 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi: 

- Hoạt động của Hội Bảo trợ NKT và BVQTE huyện luôn nhận được sự 

quan tâm chỉ đạo của Hội bảo trợ NKT và BVQTE tỉnh và sự phối hợp của các 

ban ngành, đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động của hội, đã góp phần giúp 

đỡ cho NKT&TMC vượt lên mọi khó khăn hoà nhập với cộng đồng tạo ra bước 

chuyển biến tích cực trong ý thức giúp đỡ những người kém may mắn trong xã 

hội. 

2. Khó khăn: 
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- Công tác tuyên truyền, vận động các nguồn lực hỗ trợ của các tổ chức 

nhân đạo trong và ngoài nước trong công tác này còn gặp nhiều khó khăn. 

- Hội Bảo trợ NKT và BVQTE của huyện không có cán bộ chuyên trách, 

mọi hoạt động đều là kiêm nhiệm, được lồng ghép theo chức năng nhiệm vụ tại 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện nên việc chỉ đạo các hoạt động 

còn gặp nhiều khó khăn, kết quả hoạt động chưa được cao. 

- Trên địa bàn huyện chưa có Trung tâm dạy nghề riêng cho người khuyết 

tật, một số người khuyết tật chưa mạnh dạn tham gia các đợt tuyển dụng đào tạo 

nghề của các trung tâm ngoài tỉnh. 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023 

Năm 2023, Hội Bảo trợ NKT và BVQTE huyện tập trung thực hiện những 

nhiệm vụ chủ yếu sau: 

1.Tiếp tục tham mưu tăng cường sự lãnh đạo của các ủy Đảng, chính quyền 

các cấp và sự phối kết hợp của các ban ngành, đoàn thể về công tác Bảo trợ 

người khuyết tật và bảo vệ quyền trẻ em. 

2. Thực hiện tốt các chương trình trọng tâm của Hội; Công tác củng cố và 

phát triển tổ chức Hội, công tác tổ chức các phong trào thi đua, xây dựng điển 

hình tiên tiến năm 2023. 

3. Tiếp tục vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài 

tỉnh, các tổ chức quốc tế hỗ trợ trẻ em tại xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân 

tộc thiểu số trên địa bàn huyện. 

4. Phối kết hợp tổ chức thăm và tặng quà các đối tượng người Khuyết tật và 

trẻ mồ côi nhân dịp ngày Người khuyết tật năm 2023 từ các nguồn vận động hỗ 

trợ của tỉnh, huyện và các loại quỹ khác. 

5. Phối kết hợp với các tổ chức chính trị xã hội thực hiện tốt công tác chăm 

sóc, bảo vệ quyền trẻ em theo Luật trẻ em, trong đó chú trọng nâng cao năng lực 

công tác tuyên truyền, chăm sóc, phòng, chống xâm hại, chống ngược đãi, chống 

buôn bán trẻ em trên địa bàn huyện. 

6. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra và phát hiện những người khuyết tật và trẻ 

mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó để có những can thiệp, hỗ trợ kịp thời. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác Bảo trợ xã hội đối với 

người khuyết tật và trẻ em năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 của 

Hội Bảo trợ người khuyết tật và bảo vệ quyền trẻ em huyện Hà Quảng./. 

Nơi nhận: 
- Hội BTNKT&BVQTE tỉnh Cao Bằng. 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Lưu: HBT, LĐTBXH (Ái, Lý, Thùy). 

 

TM. HỘI BẢO TRỢ NKT&BVQTE 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

        Phó Chủ tịch UBND huyện 

Nguyễn Thị Phương 
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